УТВЕРЖДЕНО

Советом Федерации скалолазания России

Протокол № 15

от  “01” ноября 2011 г.
Положение
о лицензировании подготовщиков трасс
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение устанавливает единые правила, определяющие квалификацию подготовщиков трасс и порядок их допуска к обслуживанию официальных соревнований по скалолазанию в Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения советом ФСР, является обязательным к применению для всех организаторов официальных соревнований, проводимых под эгидой ФСР (в том числе и региональных федераций) и для всех подготовщиков трасс, обеспечивающих подготовку и обслуживание трасс на этих соревнованиях.

1.3. Настоящее Положение читается и применяется в соответствии с действующими Правилами по проведению соревнований в Российской Федерации.
2. База подготовщиков трасс.
2.1. Общероссийская база подготовщиков трасс (далее БП) формируется Комиссией подготовщиков трасс Федерации скалолазания России (далее КПТ).

2.2. БП является открытым ресурсом.

2.3. БП включает в себя  поименный реестр подготовщиков  трасс с указанием:

- возраста

- спортивной квалификации

- региона

- контактных данных

- категории действующей лицензии

- перечня соревнований, которые обслуживал подготовщик (справочно)

- судейской категории
2.4. БП предназначена для организаторов соревнований и учебно-тренировочных занятий в различных регионах РФ. Организаторы могут приглашать подготовщиков требуемого уровня как для работы на соревнованиях, так и для проведения семинаров и постановки трасс в залах.

2.5. БП является единственным ресурсом для назначения зам.главного судьи по трассам на всех всероссийских соревнованиях, а также второго подготовщика трасс на ЧР и ПР.
3. Лицензия подготовщика трасс.

     В целях улучшения качества соревновательных трасс, упорядочения требований к судейской и профессиональной квалификации подготовщиков для внутрироссийских соревнований вводится понятие Лицензии подготовщика трасс.
Категории лицензий подготовщика трасс:
a. Лицензии категории А: обладатель лицензии имеет право быть утвержденным на должность заместителя главного судьи по трассам на всех всероссийских соревнованиях.
b. Лицензии категории B: обладатель лицензии имеет право быть утверждённым на должность заместителя главного судьи на всех российских соревнованиях, кроме Чемпионата и Первенства России (ЧР и ПР). На Чемпионате и Первенстве России обладатель лицензии категории В имеет право быть утвержденным в качестве второго подготовщика трасс.
c. Лицензии категории С: обладатель лицензии имеет право быть утвержденным на должность заместителя главного судьи по трассам на соревнованиях уровня Чемпионата/Первенства федерального округа (а также гг. Москвы и Санкт-Петербурга) и ниже. Обладатель лицензии категории С имеет право быть утвержденным в качестве второго подготовщика трасс на всероссийских соревнованиях кроме Чемпионата и Первенства России.
4. Порядок получения лицензии и повышения квалификации

4.1. Решение КПТ о присвоении лицензии каждой категории принимается прямым голосованием членов КПТ (при равном количестве голосов приоритет имеет мнение председателя КПТ)

4.2. Решение КПТ о присвоении лицензии категории А должно быть согласовано с председателем комиссии по проведению соревнований и председателем ВКСС.
4.3. Решение о присвоении лицензии любой категории может быть принято при удовлетворении кандидатом следующим требованиям:
Таблица 1

	Лицензия А
	Лицензия В
	Лицензия С

	1
	Обязательные условия
	Обязательные условия

	1.1.
	     Судейская категория не ниже 1, присвоенная в соответствии с Положением Минспорта РФ о спортивных судьях
	     Судейская категория не ниже 1, присвоенная в соответствии с Положением Минспорта РФ о спортивных судьях
	     Судейская категория не ниже 2, присвоенная в соответствии с Положением Минспорта РФ о спортивных судьях

	1.2.
	     В течение последних двух лет успешно пройти три стажировки на всероссийских соревнованиях или 2 стажировки на Чемпионате или Первенстве России.

     Или согласно п.4.4. и п.6.4.
	     В течение последних двух лет успешно пройти две стажировки на любых всероссийских соревнованиях.

Или согласно 4.4. и п.6.4.
	     В течение последних двух лет успешно пройти две стажировки на соревнованиях уровня федерального округа или одну стажировку на всероссийских соревнованиях.

	2
	Дополнительные условия

(на усмотрение КПТ)
	 Успешно пройти региональный семинар подготовщиков трасс (руководитель которого должен быть согласован с КПТ).

	2.1.
	Успешно пройти Всероссийский семинар подготовщиков трасс.

	2.2.
	        Наличие лицензии предыдущей категории

4.4. Окончательное решение о присвоении лицензии любой категории КПТ принимает по совокупности обязательных и дополнительных критериев, с учетом круга иной доступной информации по кандидату в т.ч. и в соответствии с п.6.4. настоящего Положения.

4.5. Кандидат на получение лицензии должен обращаться в КПТ по адресу mamontenok-m@mail.ru для рассмотрения вопроса о выдаче лицензии.

4.6. Срок рассмотрения  заявления – один месяц (в летний период – два месяца).

4.7. Актуализация/обновление базы производится один раз в квартал.

4.8. Подготовщики трасс, имеющие международную лицензию IFSC (как International Chief Routesetter, так и International Routesetter), имеют право занимать должность зам.гл.судьи по трассам на всех без исключения всероссийских соревнованиях.

5. Сроки действия и порядок продления лицензии подготовщика трасс
5.1. Срок действия лицензии любой категории – два года с момента её получения или последнего продления.

5.2. Лицензия категории А продляется автоматически, если её обладатель не менее 1 раза за два года работал в должности заместителя гл. судьи по трассам (или два раза в должности второго подготовщика трасс) на всероссийских рейтинговых соревнованиях (взрослых или юношеских) и получил от главного судьи и представителя ФСР положительные оценки.

5.3. Лицензия категории В продляется автоматически, если её обладатель, хотя бы один раз за два года работал в должности заместителя гл. судьи по трассам (или 2 раза в должности второго подготовщика трасс) на всероссийских соревнованиях (взрослых или юношеских) и получил от главного судьи и представителя ФСР положительные оценки. Лицензия также продляется, если её обладатель за два года два раза работал в должности заместителя гл. судьи по трассам на Чемпионате или Первенстве федерального округа (или гг. Москвы или Санкт-Петербурга) с положительными оценками.

5.4. Лицензия категории С продляется автоматически, если её обладатель, хотя бы один раз за два года работал в должности заместителя гл. судьи по трассам на соревнованиях уровня Чемпионата/Первенства федерального округа (или гг. Москвы и Санкт-Петербурга) и получил от главного судьи положительную оценку.
5.5. В случае получения заместителем гл. судьи по трассам оценок «Неудовлетворительно» от гл. судьи и представителя ФСР, КПТ может быть рассмотрен вопрос о приостановке действия лицензии подготовщика или понижения ее категории.

5.6. Обладатели лицензии в месячный срок обязаны присылать в КПТ копию справок о судействе с соревнований, включенных в ЕКП РФ, в которых они принимали участие в качестве подготовщиков трасс.
6. Порядок прохождения стажировки
6.1. Во время стажировки кандидат должен быть начальником как минимум одной трассы квалификационного раунда и одной трассы полуфинального/финального раунда.

6.2. Не позднее, чем через месяц после окончания стажировки, заместитель гл. судьи по трассам должен направить в КПТ отчет о работе кандидата на получение лицензии по форме Приложения 1.

6.3. По результатам полученного отчета КПТ в течение двух недель решает, засчитывать ли кандидату на получение лицензии стажировку или нет.

6.4. В качестве/вместо результатов стажировки кандидат на лицензию любого класса может предъявить в КПТ результаты своей работы на трёх успешных (с положительной оценкой) фактически проведенных за последние 2 года соревнованиях, включенных в ЕКП РФ с обязательным предоставлением отчетов по каждому по форме Приложения 1.
7. Порядок утверждения подготовщиков трасс на соревнования
7.1. Заместители гл. судьи по трассам на всех всероссийских соревнованиях, Чемпионатах и Первенствах федеральных округов и гг. Москвы и Санкт-Петербурга должны быть включены в общероссийскую базу подготовщиков трасс, иметь действующую на момент проведения соревнований лицензию требуемой категории, а также утверждены КПТ не позднее, чем за месяц до начала соревнований. На Чемпионатах и Первенствах России КПТ также утверждает и второго подготовщика трасс.

7.2. После формирования комиссией по организации и проведению спортивных мероприятий календаря соревнований, КПТ начинает приём заявок на должности заместителя гл. судьи по трассам на указанные в календаре соревнования.

7.3. Заявки подают как организаторы соревнований (по форме приложения 2.1 в КПТ и комиссию по организации и проведению спортивных мероприятий), так и подготовщики трасс, желающие работать на этих соревнованиях (по форме приложения 2.2, только в КПТ).
Приложение 1.

ОТЧЕТ
о работе кандидата на получение лицензии подготовщика трасс

1. Фамилия, имя кандидата:

2. Судейская категория (кем и когда присвоена):

3. Категория получаемой лицензии:

4. Название соревнований:

5. Сроки и место проведения:

6. Зам.гл. судьи по трассам, руководитель стажировки:

7. Гл.судья соревнований:

8. Ранг соревнований (ЭКМ, ЧР, ПР, ВС, ЮнВС, ЧФО, ПФО ...):

9. Общая характеристика работы кандидата:

10. За какие трассы отвечал кандидат (вид, группа, раунд):

11. Замечания по трассам:

12. Общие замечания по работе кандидата:

13. Согласие (или не согласие) гл.судьи и зам.гл. судьи по трассам о предоставлении кандидату лицензии заявленного класса:

                                                                                                                      __________________________

                   (гл.судья)
“___”_________________20__ г.                                                              __________________________

                                                                                                                           (зам гл. судьи по трассам)
Приложение 2.1

ЗАЯВЛЕНИЕ
о приглашении подготовщика трасс

1. Название соревнований:

2. Сроки и место проведения:

3. Ранг соревнований (ЧР, ПР, ВС, ЮнВС, ...):

4. Проводящая организация:

5. Контактное лицо, тел.:

6. Кого бы Вы хотели пригласить на должность зам.гл.судьи по трассам:

7. Кого бы Вы хотели пригласить на должность второго подготовщика трасс:

8. Кого бы Вы ещё хотели пригласить в бригаду подготовщиков трасс:

9. Параметры скалодрома (высота, ширина, вынос, фото (если есть)):

10. Наличие в зале вышки/подъемника:

11. Желаемые сроки подготовки трасс:

12. Приблизительная зарплата за подготовку трасс:

13. Доп. инфо:

Приложение 2.2

ЗАЯВЛЕНИЕ
на должность подготовщика трасс на всероссийских соревнованиях

1. Фамилия, Имя:

2. Категория лицензии, срок действия:

3. На каких соревнованиях Вы хотели бы работать:

	№
	Название соревнований
	Сроки, место проведения
	Ранг
	Желаемая должность (зам.по трассам, подготовщик трасс, стажировка, ...)
	Желаемые условия (оплата, наличие вышки или подъёмника и т.п.)